

Podsumowanie inwestycyjne 2020 r.

2020 r. Powiat Hajnowski kończy na inwestycyjnym plusie - w minionym roku z budżetu samorządu na realizację projektów wydatkowano ponad 13,1 mln zł, z czego 11,2 mln zł to środki zewnętrzne (unijne i krajowe) zaś 1,9 mln zł to fundusze z budżetu powiatu. 2020 rok to 22 projekty, z których większość znajdzie swoją kontynuację w 2021 r.

Projekty inwestycyjne

To, co widać na pierwszy rzut oka dokonując przeglądu realizowanych przedsięwzięć, to ich różnorodność tematyczna. Powiat podjął się realizacji dużych projektów inwestycyjnych jak **scalenia** na obiektach: „Kotłówka” w gminie Narew, „Tarnopol” i „Eliaszuki” w gminie Narewka oraz „Dubicze Istok” w gminie Dubicze Cerkiewne. Na realizację tych czterech przedsięwzięć w 2020 r wydatkowano ponad 3,1 mln zł – docelowo wartość wszystkich „scaleniowych” projektów przekracza 51 mln zł! Realizacja tych – bądź co bądź – trudnych przedsięwzięć, wymagających żmudnej pracy administracyjnej i znajomości skomplikowanej tematyki, jaką niewątpliwie są scalenia, przebiega pomyślnie – na obiektach „Kotłówka” (gm. Narew) i „Tarnopol” (gm. Narewka) trwają prace poscaleniowe i w ramach tego opracowane zostały projekty na budowę i przebudowę dróg dojazdowych, z kolei na obiektach „Eliaszuki” i „Dubicze – Istok” trwają prace scaleniowe.

2020 rok upłynął również pod znakiem **realizacji inwestycji drogowych**: wspólnym wysiłkiem Zarządu Powiatu Hajnowskiego ze Starostą Hajnowskim Andrzejem Skiepmo jako Przewodniczącym oraz Zarządu Dróg Powiatowych na czele z Dyrektorem Mikołajem Janowskim, udało się pozyskać kolejne fundusze dla rozwoju samorządu. Efekty? **8,6 mln zł - to suma wszystkich inwestycji, które zostały zrealizowane na drogach powiatowych w 2020 r.** O inwestycjach drogowych piszemy w osobnym tekście, wspomnimy jedynie, że w 2020 r. zakończyły się dwie duże inwestycje z udziałem środków Funduszu Dróg Samorządowych: Rozbudowa ulicy Pałacowej (dawniej ul. Olgi Gabiec) w Białowieży - droga powiatowa nr 1649B o wartości 6 365 892,29 zł oraz rozbudowa drogi powiatowej nr 1774B na odcinku: granica powiatu (Miedwieżyki) - dr. kr. Nr. 66, której koszt inwestycji to 837.874,36 zł.

Zobacz więcej: Podsumujemy rok 2020 – inwestycje na drogach powiatowych.

Promocja innowacji

W celu poprawy dostępności komunikacyjnej regionu, Powiat Hajnowski zaangażował się w realizację międzynarodowego projektu badawczego **„MARA - Mobility and Accesibility in Rural Areas (Mobilność i dostępność na obszarach wiejskich)”**. W ramach realizacji przedsięwzięcia zostaną opracowane i przetestowane konkretne rozwiązania dotyczące mobilności, dostosowane do potrzeb każdego z obszarów. Docelowo projekt ma przyczynić się do podniesienia mobilności mieszkańców i turystów w naszym regionie i krajach basenu Morza Bałtyckiego – naszych międzynarodowych partnerów. Wartość przedsięwzięcia to ponad 330 tys. zł, projekt będzie kontynuowany. Plan na 2021 r. to przygotowanie dokumentacji analitycznej wykonalności koncepcji uruchomienia systemu stacji ładowania rowerów elektrycznych oraz wypożyczalni rowerów w trzech lokalizacjach na terenie Powiatu Hajnowskiego a także seria spotkań z mieszkańcami i przedsiębiorcami.

W 2020 r. swoją działalność kontynuowało powiatowe **Centrum Energii Odnawialnej**. Centrum świadczy bezpłatne doradztwo w zakresie zastosowania OZE, wymiany pieców grzewczych, systemów wentylacji oraz wspiera mieszkańców w procesie aplikowania o dofinansowanie ze środków krajowych – programu „Czyste powietrze” i unijnych. Jeśli więc chcielibyście dokonać wyliczeń dot. wielkości instalacji wg indywidualnych potrzeb, szukacie informacji o źródłach dofinansowania na instalacje fotowoltaiczne, solarne, pompy ciepła lub termomodernizację, potrzebujecie kontaktów z podlaskimi firmami działającymi na runku OZE lub pomocy w wypełnieniu wniosku o dofinansowanie - skorzystajcie z bezpłatnego doradztwa naszego Centrum Energii Odnawialnej!

Utworzenie Centrum Energii w Powiecie Hajnowskim to efekt polsko – niemieckiej współpracy pomiędzy Powiatem Hajnowskim a Stowarzyszeniem Energievision Frankenwald e.V. z Bawarii oraz wcześniejszych działań z Lutzem Ribbe z Fundacji EuroNatur. Całkowita wartość projektu dla Powiatu Hajnowskiego to 106 775, 00

euro.

Więcej o działalności Centrum OZE w linku: [Centrum Energii Odnawialnej – podsumowanie działań](#).

Projekty wspierające rozwój edukacji

W 2020 r. kontynuowano zadanie **przebudowy budynku mieszkalnego jednorodzinne z przeinaczeniem na budynek mieszkań treningowych dla osób niepełnosprawnych**. Tym samym podopieczni Specjalnego Ośrodka Szkolno - Wychowawczego zyskają możliwość nauki samodzielnego życia. Realizacja inwestycji w 2020 r. zamknęła się w kwocie 199 469,98 zł, zaś jej całkowity koszt to 894 tys. zł. Tym samym niszczyjący budynek, w którym niegdyś mieścił się Zakład Szydłów na terenie ZSZ w Hajnówce zyska nową funkcję, uczniowie SOSW – szansę na naukę najważniejszych umiejętności – zaradności i niezależności w życiu codziennym.

Projektów wspierających rozwój edukacji w 2020 r. było więcej – za sprawą aktywności hajnowskich szkół średnich, dla których Powiat Hajnowski jest organem prowadzącym. Niekwestionowanym liderem pod względem ilości realizowanych projektów pozostaje Zespół Szkół Zawodowych – suma środków wydatkowanych w 2020 r. na realizację trzech projektów to ponad 0,6 mln zł. Projekty edukacyjne - z programu ERASMUS realizują również hajnowskie licea – I LO: „*Balancing Ecology and Economy - a Global Challenge*” o całkowitej wartości 23 414, 00 euro, II LO z DNJB- „*Mniejszości narodowe bogactwem Europy*” – wartość projektu to 114 348,27 zł.

Staraniem samorządu Powiatu Hajnowskiego, uczniowie hajnowskich szkół otrzymali wsparcie w trakcie trwania nauki zdalnej. W ramach rządowego **programu Zdalna Szkoła** Powiat Hajnowski pozyskał 70 tys. zł na zakup sprzętu. Zakupione komputery z pełnym oprogramowaniem i sprzętem umożliwiającym zdalną naukę zostały przekazane dyrektorom hajnowskich szkół w czerwcu 2020 r.

Wspieranie przedsiębiorczości i rozwój kapitału ludzkiego

Mając na uwadze rozwój kapitału ludzkiego, Powiat Hajnowski kontynuuje realizację projektu „**Kompleksowy system rozwijania kompetencji i umiejętności osób dorosłych zgodnie z potrzebami regionalnej gospodarki - II edycja**” (pierwsza zakończyła się czerwcu 2020 r.). Każda zainteresowana osoba, która złoży online formularz zgłoszeniowy, a następnie w drodze procedury naboru zostanie zakwalifikowana do uczestnictwa w projekcie, może liczyć na dofinansowanie bonu w wysokości maksymalnie 85% wartości kształcenia (15 % stanowi wkład własny uczestnika). Udział w projekcie jest szansą dla wszystkich, którzy chcą podnieść swoje kwalifikacje zawodowe, tym samym zwiększając swoją szansę na awans zawodowy lub poprawę swojej sytuacji na rynku pracy.

Link do szczegółowych zasad rekrutacji: [Informacja o naborze na bony szkoleniowe \(wewnętrzne okno\)](#).

Staraniem samorządu możliwość zdobycia nowych umiejętności zawodowych przy jednoczesnym wsparciu psychologicznymi i finansowym mają również osoby najbardziej zagrożone wykluczeniem społecznym i zawodowym - od 2019 r. w Powiecie Hajnowskim funkcjonuje **Centrum Integracji Społecznej**. To projekt mający na celu rehabilitację społeczną i zawodową, skierowany o osób niepełnosprawnych, osób bezrobotnych, w tym bezrobotnych długotrwale bez względu na wiek, płeć czy niepełnosprawność. W ramach aktywizacji społecznej uczestnicy biorą udział w indywidualnych i grupowych warsztatach umiejętności społecznych oraz treningach rozwoju osobistego pod opieką psychoterapeutów, socjoterapeutów i doradców zawodowych. Równoległe, obok rehabilitacji społecznej, uczestnicy realizują zadania z zakresu rehabilitacji zawodowej- w ramach tego organizowane są kursy zawodowe, zakończone certyfikatem, potwierdzającym nabyte umiejętności. Hajnowski CIS intensywnie pracuje – doczekaliśmy się pierwszych absolwentów. Uczestnicy, którzy zakończyli pracę w ramach projektu odebrali zaświadczenia w grudniu ub.r. A tych, którzy chcieliby coś zmienić w swoim życiu, zapraszamy do udziału w naborze, więcej informacji [na stronie \(zewewnętrzne okno\)](#). Centrum Integracji Społecznej powstało w ramach projektu, którego liderem jest Miasto Łomża, partnerami powiaty: hajnowski, łomżyński, siemiatycki, zambrowski, wysokomazowiecki, koleński i gmina Boćki. W ramach realizacji projektu do Powiatu Hajnowskiego trafi ponad 2,5 mln zł. Projekt będzie realizowany do 31.03.2022 r.

Inwestycja w człowieka - projekty z zakresu pomocy społecznej

CIS to tylko jeden z wielu projektów realizowanych w ramach pomocy społecznej. Blisko 1,5 mln zł to wartość

środków PFRON przeznaczonych na pomoc osobom z orzeczeniem o niepełnosprawności w 2020 r.. Kolejne 99 077,00 zł to wartość „Programu wyrównywania różnic między regionami III”, w wyniku którego realizowane są zadania wspierające dostępność przestrzeni publicznej dla osób niepełnosprawnych. Zobacz więcej w artykułach (linki wewnętrzne):

[Wsparcie osób niepełnosprawnych](#)

[Realizacja programu wspierającego rozwój dostępności](#)

Ale na tym nie koniec – ponad 0,6 mln zł to wartość projektów z udziałem funduszy zewnętrznych i budżetu samorządu skierowanych do powiatu celem przeciwdziałania skutkom COVID- 19. Wsparciem objęto podopiecznych i pracowników Domu Pomocy Społecznej ROKITNIK w Białowieży a także osoby niepełnosprawne poszkodowane w wyniku żywiołu lub sytuacji kryzysowych wywołanych chorobami zakaźnym oraz dzieci i młodzież objęte pieczę zastępczą.

"Naszym celem jest zaspokajanie wszelkich potrzeb społeczności lokalnej - z tą misją obejmowałem stanowisko Starosty Hajnowskiego. Choć zamknęliśmy rok z dobrym wynikiem finansowym w zakresie pozyskanych i wydatkowanych nakładów na inwestycje, chcielibyśmy robić więcej. Myślę, że 2021 r. to czas refleksji i rozmów na forum lokalnym i krajowym dotyczących zasad finansowania samorządów - w sposób, by instytucje administracji lokalnej należycie i w pełni zaspokajały potrzeby wspólnoty, bez konieczności każdorazowego oglądania się na budżet. Diagnoza jest tym bardziej potrzebna w obecnej sytuacji, gdy polską i światową gospodarkę trawi pandemia koronawirusa. Pomimo organicznych możliwości finansowych i trudnego czasu staramy się zaspokajać potrzeby wspólnoty samorządowej. Rok 2021 to kolejne inicjatywy - przystępujemy do realizacji kolejnych projektów z zakresu promocji turystyki, czekamy na rozstrzygnięcia w ramach Funduszu Dróg Samorządowych. Pracujemy również nad kolejnymi przedsięwzięciami, o których, mam nadzieję, będziemy mogli jeszcze porozmawiać. Samorząd to nie tylko granice geograficzne i statystyczne dane - to przede wszystkim ludzie, tworzący wspólnotę lokalną, a troska o ich byt to credo każdego samorządowca" - podsumowuje ubiegły rok Starosta Hajnowski Andrzej Skiepmo, poproszony przez redakcję o komentarz.

grafika poglądowa: #Podsumowujemy rok 2020: 22 projekty, 13,1 mln zł na inwestycje, w tym 1,9, mln z budżetu samorządu